A septem et viginti rebus Judæorum præest. Ad cuius
 principatum a primo regis Cyri anno, et Judaicæ
 gentis reditus de Babylone, omnis summa annorum
 colligitur quadringentorum octoginta duorum, quo
 toto tempore pontifices præfuerunt, quos ego qui-
 dem Christi ducis appellatione, a prophetia signifi-
 ficari arbitror : post quos, ipsorum novissimo
 Alexandro decedente, res Judæorum sine principe,
 sine duce, neminem qui præset haberentes, relin-
 quuntur. Factum itaque est, ut eorum regnum in
 feminam tandem reciderit. Cujus filii duo Aristobu-
 lus atque Hyrcanus, dum inter se de principatu
 contendunt, Pompeius interea Romanorum impera-
 tor, Hierosolyma aggressus, cum obsidione urbem
 capit, tum usque ad penetralia templi progressus,
 quæ sancta in illis dicebantur, profanat. Et hæc
 Judæis accidit centesima septuagesimæ nonæ
 olympiadis anno primo, qui fuit annus a Cyri regno
 quadringentesimus nonagesimus quintus, cuius
 regni initium quinquagesima quinta olympiade fa-
 ctum est. Per id igitur temporis Pompeius, vi
 captis Hierosolymis, et vincitum Aristobulum Ro-
 mam mittit, et hujus fratri Hyrcano sacerdotium
 tradit, atque ex illo tempore universa Judæorum
 natio Romanis tributaria facta est. Post Hyrcanum
 Herodes, Antipatri filius, ipso interfecto Hyrcano,
 largiente Romano senatu, Judæorum obtinet re-
 gnum. Illic primus alieno ortus genere, perturbato
 pontificum ordine, qui Mosaica lege sancitus suc-
 rat, in illa gente regnat. Lex enim divina jubebat,
 ut maximus pontifex quam diu viveret sacerdotio
 fungeretur. At Herodes non iis qui legitimo genere
 orti essent, neque iis qui id juris haberent, sed
 supposititiis quibusdam, atque a serie ac succes-
 sione pontificum alienis id muneris attribuit, ac ne
 iis quidem in perpetuum, sed ad breve quoddam
 determinatumque tempus gratificans, 395 atque
 alio tempore aliis ejusmodi honorem impertiens,
 ut hac ratione, primæ quidem hebdomades septem
 a Cyro ad Darium, reliquæ vero sexaginta duæ, a
 Dario ad imperatorem Romanorum Pompeium con-
 tineantur. At si tertiam præterea contemplationem
 velis insistere, atque alia quadam ratione tempora
 septem et sexaginta duarum hebdomadum nume-
 rare, quæ annos continent quadringentos octoginta
 tres, invenias idem temporis spatium ad Augustum
 usque atque Herodem, qui primi externi generis re-
 gnarunt, quorumque temporibus Salvatoris nostri
 Jesu Christi ortus inisse memoratur, propagari,
 si modo hunc quem dixi numerum sumpto initio
 a Dario templique absolute colligas. Ad secun-
 dum enim Darii annum, tempus solitudinis urbis
 Jerusalem, quod septuagenarium fuit, pervenisse
 propheta Zacharias indicat his verbis : « In die vi-
 cesimo quarto undecimi mensis (is est Sabat) in
 anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad
 Zachariam filium Barachie 42. » Deinde progressus

⁴² Zachar. 1, 7.

adjungit : « Et respondit angelus Domini et dixit : Domine omnipotens, quousque misereberis Jerusalem et urbium Juda, quas despexisti hunc septuagesimum annum ⁶¹ ? » Hoc igitur ipsum tempus Daniel cum divino Spiritu afflatus vidisset, his verbis notavit : « Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jereniam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni, et dedi faciem meam ad Dominum Deum meum, ut orarer ac deprecarer ⁶². » Deinde post deprecationem angelus, qui illi seipsum ostendit, ea divinat, quæ ad septuaginta hebdomadas pertinent, et tempus unde numerandi initium capiendum est, significat dicens : « Et cognosces et intelliges ab exitu sermonis ut respondeatur et ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem. » Porro autem a Cyro primum responsum est, ut ædificaretur Jerusalem, nec tamen ipsum opus effectum est, cum id vicini undique prohiberint. Postea vero cum Darius jusserit, eoque regnante absolutam sit templi ædificatio, inde ab hoc ipso tempore propheta Daniel oraculum sui eventus initium sumit, cujus verba illa sunt, « ut respondeatur et ædificetur Jerusalem, » in quo etiam illud dictum est : « Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, **396** de quo factus est sermo Domini ad Jereniam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni. » Anno igitur Darii secundo apparet completos esse annos illos septuaginta, ut nos omni ratione oporteat septuaginta hebdomadam initium facere a xxvi olympiade, atque a Darii anno secundo, in quo omnis illa urbis Jerusalem ædificatio absoluta est : inde igitur si tempora quæ sequuntur numeres, invenias ad ipsum usque Herodem et monarcham Romanorum Augustum, sub quibus Salvatoris nostri ortus vitæ hominum illuxit, quadringentos octoginta tres annos contineri, qui septem et sexaginta duarum hebdomadam summam secundum ipsius Daniel prophetiam conficiunt. A sexagesima enim sexta olympiade ad centesimam octogesimam sextam intermedia olympiades colliguntur centum et viginti una : qui sunt anni quadringenti octoginta quatuor, singulis utique olympiadibus quaternos annos continentibus. Quo tempore Augustus Romanorum rex quintum decimum sui regni annum agens, et Ægyptum et reliquam orbem terrarum imperium obtinet ; sub quo primus alieni generis Herodes Judæorum accipit regnum, et Salvator Dominusque noster Jesus, qui Christus est Dei, nascitur, dum videlicet et ortus illius tempus, et septem ac sexaginta duarum hebdomadam finis, de quibus loquitur propheta Daniel, in idem concurrunt, post quas cum segregetur, et longius post plurima ea videlicet quæ in medio propheticæ prædicantur, amandetur una, quæ reliqua est, hebdomada, cætera omnia quæcunque inter mediam oraculi prædictionem dicta sunt, perficiuntur, quæ in hunc modum ipsa